Дело № 5-98-833/2021
       91MS0098-01-2021-000690-26

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09 ноября 2021 года                                                                                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в городе Ялте (ул.Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
председателя Крымской региональной общественной организации «Спортивно-оздоровительное общество «Краб» Юрьевой Яны Юрьевны, «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» года рождения, уроженки «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», гражданки «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», проживающей по адресу: «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ, -
установил:

согласно протоколу об административном правонарушении от 24 марта 2021 года №148, Юрьева Я.Ю., являясь должностным лицом – председателем КРОО «СОО Краб», расположенного по адресу: Республика Крым, г.Ялта, пгт.Отрадное, ул.Отрадная, причал 146, предоставила в Управление Пенсионного фонда РФ в г.Ялта Республики Крым сведения по форме СЗВ-М (ежемесячная отчетность) за октябрь 2020 года посредством телекоммуникационной связи (БПИ) 20 ноября 2020 года. Далее был выявлен факт неполноты представленных сведений в ежемесячной отчетности на 1 застрахованное лицо. «Дополняющую» форму предоставила лишь 12 февраля 2021 года, при сроке ее предоставления до 16 ноября 2020 года, чем нарушила п.2.2 ст.11 Федерального закона №27-ФЗ от 01.04.1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее ФЗ), то есть совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ.
Юрьева Я.Ю. надлежащим образом уведомлялась о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явилась.
В судебном заседании 11 октября 2021 года, вину во вменяемом административном правонарушении не признала, пояснив, что она не является субъектом административной ответственности, поскольку должность директора КРОО «СОО Краб» она не занимает с 23 июня 2015 года, а  после неё были назначены два директора «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» и «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ», однако юридическое лицо КРОО «СОО Краб» не вносит указанные сведения в ЕГРЮЛ. В связи с тем, что она на дату предоставления сведений о застрахованных лицах 2020-2021гг. не осуществляла полномочия руководителя и не обязана была предоставлять отчеты в контролирующий орган, просила прекратить производство по делу, ввиду отсутствия в её действиях состава  административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть данное дело в отсутствие Юрьевой Я.Ю.
Изучив материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Статья 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях закрепляет, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
В соответствии со ст.26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения.
Согласно п.2.2 ст.11 Федерального закона РФ от 01.04.1996 года N 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: страховой номер индивидуального лицевого счета; фамилию, имя и отчество; идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Согласно положениям ч.1 ст.15.33.2 КоАП РФ непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи – влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.
При этом установление виновности предполагает доказывание не только вины лица, но и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия), то есть объективной стороны деяния. Следовательно, необходимо доказать, что именно это лицо совершило данное административное правонарушение.
Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под должностным лицом в этом Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Следовательно, для привлечения должностного лица организации к административной ответственности по ч. 1 ст.15.33.2 КоАП РФ необходимо установить, являлось ли данное лицо в силу представленных ему полномочий руководителем данной организацией.
Приказом КРОО «СОО Краб» от 23 июня 2015 года № 03-лс Юрьева Я.Ю. уволена с занимаемой должности председателя правления КРОО «СОО Краб», на основании решения общего собрания КРОО «СОО Краб» №1/2015 от 21 июня 2015 года.
Согласно информации Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым №93-7382/21 от 29 октября 2021 года, представленной на запрос мирового судьи, в соответствии с п.3 Порядка, внесение сведений в Единый государственный реестр юридических лиц осуществляется налоговыми органами по месту нахождения некоммерческих организаций (если иное не установлено настоящим Порядком) на основании распоряжений Минюста России (территориальных органов Минюста России), а также документов, предусмотренных статьями 12, 13.1, 14, 17, 20, 21 Федерального закона от 08.08.2001 N 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", или решений судов.
Осуществляя полномочия в сфере контроля и надзора за деятельностью некоммерческих организаций, Управлением было установлено, что территориальными органами Федеральной налоговой службы в Единый государственный реестр юридических лиц внесены записи ГРН 2159102376816 от 29.06.2015, ГРН 2159102468963 от 31.08.2015, ГРН 2179102132295 от 31.03.2017 в отношении Организации об изменении сведений о юридическом лице, содержащихся в Едином государственном реестре юридических лиц, без соответствующих распоряжений территориального органа Министерства юстиции Российской Федерации.
Так, ИФНС России по г.Симферополю были приняты решения о государственной регистрации изменений в сведения об Организации, содержащиеся в Едином государственном реестре юридических лиц, в отношении лиц. имеющих право действовать без доверенности от имени Организации, а именно:
1)  29.06.2015 года прекращены полномочия Юрьевой Я.Ю. в качестве председателя Организации и назначен новым председателем «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» (период осуществления полномочий Председателя Организации 29.06.2015 - 31.03.2017);
2)  31.03.2017 года прекращены полномочия председателя «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» и назначен новым председателем Организации «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» (период осуществления полномочий Председателя Организации 31.03.2017-30.03.2020).
В то время как согласно данным Автоматизированной информационной системы учета некоммерческих и религиозных организаций Управления, а также материалам учетного дела Организации, лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени Организации (председателем) в обозначенные периоды значилась Юрьева Яна Юрьевна. Также указано, что в Управлении имелись все основания полагать, что органами Федеральной налоговой службы принято соответствующее решение с нарушением Порядка взаимодействия.
На основании жалобы в адрес Управления от 26.02.2020 года, руководствуясь пунктом 3 статьи 25.6 Федерального закона от 08.08.2001 №129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», УФНС России по Республике Крым 30.03.2020 года отменило вышеуказанные решения в связи с тем, что полученные регистрирующим органом документы не были представлены уполномоченным на то органом (Управлением) и не содержали решение о государственной регистрации уполномоченного органа.
Также в ответе на запрос указано, что по состоянию на 16.11.2020 года председателем Организации в ЕГРЮЛ значилась Юрьева Яна Юрьевна, ввиду того, что записи о внесении изменений в сведения о лице, имеющем право действовать от имени Организации без доверенности «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» и «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» признаны недействительными (ГРН 2209100152567 от 30.03.2020 года).
30 сентября 2021 года в Управление был подан пакет документов о переизбрании Юрьевой Я.Ю. на «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ» на основании протокола Общего собрания членов №1/2021 от 15.08.2021 года, по результатам рассмотрения которых 07.10.2021 года Управлением было принято решение о внесении изменений в сведения об Организации, содержащиеся в ЕГРЮЛ, в отношении лица, имеющего право без доверенности действовать от имени организации. Таким образом, с 19 октября 2021 года председателем организации в ЕГРЮЛ значится «СВЕДЕНИЯ ОБЕЗЛИЧЕНЫ»
Крайним сроком представления сведений по форме СЗВ-М (ежемесячная отчетность) за октябрь 2020 года, является 16 ноября 2020 года.
В связи с изложенным прихожу к выводу, что на момент совершения административного правонарушения, которое вменяется Юрьевой Я.Ю., должностные обязанности председателя КРОО «СОО Краб» она не исполняла, в связи с чем, субъектом административной ответственности за непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок, необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, не являлась.
Сам по себе факт наличия в ЕГРЮЛ записи о регистрации гражданина в качестве руководителя юридического лица после утраты им полномочий не дает оснований для привлечения к административной ответственности, так как государственные реестры являются федеральным информационным ресурсом. Содержащиеся в нем сведения не могут подменять документов, подтверждающих фактические полномочия участников гражданских, налоговых, административных правоотношений. За непредставление, несвоевременное представление, искажение необходимых для включения в государственные реестры сведений законодательством Российской Федерации установлена самостоятельная ответственность.
В силу частей 1 и 4 статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно пункту 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ, производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - в связи с отсутствием состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 24.5, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,
П О С Т А Н О В И Л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении председателя Крымской региональной общественной организации «Спортивно-оздоровительное общество «Краб» Юрьевой Яны Юрьевны – прекратить, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:			    (подпись)                          К.Г. Чинов

Копия верна
Дата выдачи «09» ноября 2021 года
Мировой судья                                                    	                                                 К.Г. Чинов
Администратор судебного участка	                                                              Л.А. Меметов
Оригинал постановления находится в деле № 5-98-833/2021, находящемся в судебном участке №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                                    	                                                 К.Г. Чинов
Администратор судебного участка	                                                              Л.А. Меметов

5